Roll No

M. Com.-08

Cost and Management Accounting

(लागत एवं प्रबन्ध लेखांकन)

Master of Commerce (M. Com.-10/16)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-1 **P. T. O.**

6 hours per unit

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Cash Flow Statement? Give its broad format and state its uses.

रोकड़ प्रवाह विवरण क्या है ? इसका विस्तृत प्रारूप दीजिए तथा इसके उपयोगों का उल्लेख कीजिए।

2. Define 'marginal costing'. What is its utility in a large manufacturing concern?

'सीमान्त लागत लेखांकन' को परिभाषित कीजिए। किसी बड़े निर्माणी संस्थान में इसकी क्या उपयोगिता है ?

3. Standard cost of a product is:

Calculate labour variance.

Time

	=
Rate	₹4 per hour
Actual cost:	
Production	1500 units
Hours taken	7600
Idle time (hours)	400
Total hours	8000
Total labour cost amounted to	₹ 40,000

एक उत्पाद की प्रमाप लागत निम्नवत् है :

समय 6 घण्टे प्रति इकाई

दर ₹ 4 प्रति घण्टा

वास्तविक लागत:

उत्पादन १५०० इकाइयाँ

प्रयुक्त घण्टे 7600

व्यर्थ समय (घण्टे) 400

कुल घण्टे 8000

कुल श्रम लागत ₹ 40,000

श्रम विचरणांश की गणना कीजिए।

4. Calculate debt-equity ratio, fixed assets ratio, current ratio and solvency ratio with the help of the following particulars of a business institution:

₹

Current Assets	50,000
Current liabilities	30,000
Fixed assets	1,00,000
Long-term liabilites	70,000
Equity	1,50,000

एक व्यावसायिक संस्थान के अग्रलिखित विवरणों के आधार पर ऋण-समता अनुपात, स्थायी सम्पत्तियों का अनुपात, चालू अनुपात एवं शोधन क्षमता अनुपात ज्ञात कीजिए :

	₹
चालू सम्पत्तियाँ	50,000
चालू दायित्व	30,000
स्थायी सम्पत्तियाँ	1,00,000
दीर्घकालीन दायित्व	70,000
समता	1,50,000

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is meant by cost accounting? Discuss the advantages of cost accounting to management.
 लागत लेखाविधि से आप क्या समझते हैं? प्रबन्ध को लागत लेखाविधि की उपयोगिताओं की विवेचना कीजिए।
- 2. "Perpetual inventory system means continuous stock taking." Do you agree ? Give your answer with reasons.

"सतत् माल सूची प्रणाली का अर्थ सतत् माल-पड़ताल प्रणाली होता है।" क्या आप इससे सहमत हैं ? कारण सहित अपना उत्तर दीजिए। 3. Distinguish between cost classification and cost allocation.

लागत वर्गीकरण एवं लागत वितरण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

4. Write a note on job costing. In which industries is it adopted?

उपकार्य लागत विधि पर एक टिप्पणी लिखिए। यह किन उद्योगों में अपनाई जाती है ?

5. Explain normal wastage, abnormal wastage and abnormal gain and state how they should be dealt within Processs Cost Accounts.

सामान्य क्षय, असामान्य क्षय तथा असामान्य लाभ की व्याख्या कीजिए तथा बताइए कि प्रक्रिया लागत लेखों में इनका लेखा किस प्रकार किया जाता है।

- 6. What is operating costing ? State the procedure of ascertainment of cost followed by a transport company. परिचालन लागत लेखा क्या है ? एक परिवहन कम्पनी में प्रयोग की जाने वाली लागत निर्धारण की प्रक्रिया को समझाइए।
- Discuss briefly the objectives and limitations of budgetary control.
 बजटरी नियंत्रण के उद्देश्यों व सीमाओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 8. What is meant by break-even analysis? Explain its assumptions and limitations. सम-विच्छेद विश्लेषण का क्या अर्थ है? इस तकनीक की मान्यताओं और सीमाओं का वर्णन कीजिए।

B-1 **P. T. O.**

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए :

- Cost unit and cost centre have the same meaning.
 लागत इकाई और लागत केन्द्र का एक ही अर्थ होता है।
- In ABC system, 'A' items are those which are used in largest quantities.
 ए बी सी प्रणाली में 'ए' मदें वे होती हैं जो सबसे अधिक मात्रा में प्रयोग होती हैं।
- Distribution of overhead over cost units is known as overhead absorption.
 उपित्ययों का लागत इकाइयों पर आबंटन उपित्यय संविलयन कहलाता है।
- 4. Fixed budget is suitable for fixed expenses. स्थायी बजट स्थायी व्ययों के लिए उपयुक्त होता है।
- 5. Profit-volume ratio indicates relationship between profit and sales.
 लाभ-मात्रा अनुपात, लाभ तथा बिक्री में सम्बन्ध बताता है।

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

- 6. Cost Accounting is most useful for industry. लागत लेखांकन उद्योग के लिए अधिक उपयोगी है।
- 7. Prime cost includes direct material and cost. मूल लागत में प्रत्यक्ष सामग्री व लागत सम्मिलित है।
- 8. Economic order quantity is that quantity at whichis minimum.
 आर्थिक आदेश मात्रा वह मात्रा है जिस पर न्यूनतम हो।
- 9. Payment for idle time, generally, is done under wage system.
 व्यर्थ समय का भुगतान केवल मजदूरी प्रणाली के अन्तर्गत ही किया जाता है।
- 10. In oil refinery cost method is used. तेल शोधन में लागत विधि अपनाई जाती है।